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ZMIANY W KODEKSIE SPÓŁEK 
HANDLOWYCH 

 

Nowelizacja kodeksu spółek handlowych, 

która weszła w życie z dniem 8 stycznia 2009 r., 

przyniosła wiele istotnych zmian ułatwiających 

działalność spółek. Poniżej przedstawiamy naj-

bardziej istotne zmiany. 
 

Brak obowiązku przekształcenia spółki cy-
wilnej w spółkę jawną. Przekształcenie spółki 

cywilnej w spółkę jawną jest obecnie dobro-

wolne i zależy wyłącznie od woli jej wspólni-

ków. Według dotychczas obowiązujących prze-

pisów, jeżeli spółka cywilna w ciągu dwóch ko-

lejnych lat obrotowych osiągała tak wysokie 

dochody, że konieczne było prowadzenie dla 

niej ksiąg rachunkowych, jej wspólnicy byli zo-

bowiązani do zgłoszenia do sądu rejestrowego 

przekształcenia w spółkę jawną. Nowelizacja 

uchyliła ten obowiązek. 
 

Umowa spółki partnerskiej w zwykłej for-
mie pisemnej. Osoby pragnące utworzyć spółkę 

partnerską nie muszą już ponosić kosztów spo-

rządzania aktu notarialnego zawierającego 

umowę spółki. Obecnie wystarczające jest spo-

rządzenie umowy spółki partnerskiej w zwykłej 

formie pisemnej. 
 

Niższa wysokość minimalnego kapitału za-
kładowego. Minimalna wysokość kapitału za-

kładowego spółki z ograniczoną odpowiedzial-

nością, która wcześniej wynosiła 50 tys. zł, wy-

nosi obecnie jedynie 5 tys. zł. Odpowiedniemu 

zmniejszeniu uległa również minimalna wyso-

kość kapitału zakładowego w spółkach akcyj-

nych - obecnie jest to 100 tys. zł, podczas gdy 

przed nowelizacją wysokość ta wynosiła aż 500 

tys. zł. 
 

Uproszczenie formy czynności pomiędzy 
jednoosobową spółką z ograniczoną odpowie-

dzialnością lub spółką akcyjną a jej wspólni-
kiem (akcjonariuszem). Od dnia wejścia w życie 

nowelizacji dla oświadczeń jedynego wspólnika 

(akcjonariusza) składanych spółce z ograniczoną 

odpowiedzialnością lub spółce akcyjnej wyma-

gana jest jedynie zwykła forma pisemna, chyba 

że inny, szczególny przepis przewiduje surow-

sze wymagania (tak jest np. w przypadku naby-

cia własności nieruchomości). Do chwili wejścia 

w życie nowelizacji, w sprawach przekraczają-

cych zakres zwykłego zarządu, dla oświadczeń 

składanych przez jedynego wspólnika (akcjona-

riusza) spółki z ograniczoną odpowiedzialnością 

lub spółce akcyjnej tej spółce wymagana była 

forma pisemna z podpisem notarialnie po-

świadczonym. Niezachowanie tej formy skut-

kowało nieważnością czynności dokonanej na 

podstawie tak złożonego oświadczenia. W prak-

tyce często było niezwykle trudno jednoznacz-

nie ocenić, czy dana sprawa przekraczała zakres 

zwykłego zarządu i czy w związku z tym wyma-

gane jest zachowanie formy pisemnej z podpi-

sem notarialnie poświadczonym, czy też wy-

starczająca jest zwykła forma pisemna. Dlatego 

też spółki, chcąc uniknąć ryzyka nieważności 

czynności, w sytuacjach wątpliwych, często de-

cydowały się na formę pisemną z podpisem 

notarialnie poświadczonym, co wiązało się  

z koniecznością poniesienia dodatkowych kosz-

tów notarialnych. Nowelizacja ucina te wątpli-

wości i znacznie ułatwia dokonywanie czynności 

pomiędzy jednoosobową spółką z ograniczoną 

odpowiedzialnością lub spółką akcyjną a jej 

wspólnikiem (akcjonariuszem). 
 

W celu uzyskania dodatkowych informacji 

na ten temat prosimy o kontakt z Piotrem Ma-

jerem (piotr.majer@laszczuk.pl). 
 

ZAKAZ FAŁSZOWANIA 
 

W dniu 18 grudnia 2008 r. weszła w życie 

nowelizacja ustawy o jakości handlowej artyku-
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łów rolno-spożywczych. Nowelizacja ta wpro-

wadziła do powyższej ustawy pojęcie artykułu 

rolno-spożywczego zafałszowanego. Artykułem 

takim jest produkt, którego skład jest niezgodny 

z przepisami dotyczącymi jakości handlowej 

poszczególnych artykułów rolno-spożywczych, 

albo produkt, w którym zostały wprowadzone 

zmiany, w tym zmiany dotyczące oznakowania, 

mające na celu ukrycie jego rzeczywistego skła-

du lub innych właściwości, jeżeli niezgodności te 

lub zmiany w istotny sposób naruszają interesy 

konsumentów, w szczególności jeżeli: 

a) dokonano zabiegów, które zmieniły lub 

ukryły jego rzeczywisty skład lub nadały mu 

wygląd produktu zgodnego z przepisami doty-

czącymi jakości handlowej, 

b) w oznakowaniu podano nazwę niezgod-

ną z przepisami dotyczącymi jakości handlowej 

poszczególnych artykułów rolno-spożywczych 

albo niezgodną z prawdą, 

c) w oznakowaniu podano niezgodne  

z prawdą dane w zakresie składu, pochodzenia, 

terminu przydatności do spożycia lub daty mi-

nimalnej trwałości, zawartości netto lub klasy 

jakości handlowej. 
 

Jednocześnie do ustawy wprowadzone zo-

stały regulacje pozwalające nakładać kary pie-

niężne za wprowadzanie do obrotu zafałszowa-

nych artykułów rolno-spożywczych. Nie mogą 

być one niższe niż 1.000 zł i wyższe niż 10% 

przychodu osiągniętego w roku rozliczeniowym 

poprzedzającym rok nałożenia kary. Upoważ-

nienie do nakładania kar przysługuje inspekto-

rom Inspekcji Jakości Handlowej Artykułów 

Rolno-Spożywczych oraz Inspekcji Handlowej. 

Ustalając wysokość kary uwzględnia się stopień 

szkodliwości czynu, stopień zawinienia, zakres 

naruszenia, dotychczasową działalność podmio-

tu działającego na rynku artykułów rolno-

spożywczych i wielkość jego obrotów. 
 

Ponadto do ustawy o jakości handlowej ar-

tykułów rolno-spożywczych wprowadzono ode-

słania do ustawy o bezpieczeństwie żywności  

i żywienia jeżeli chodzi o znakowanie, reklamę  

i prezentację artykułów rolno-spożywczych. 
 

W wyniku nowelizacji powiększył się zakres 

przepisów, które należy wziąć pod uwagę przy 

produkcji żywności. Ponadto, zasady znakowa-

nia artykułów rolno-spożywczych uzyskały bar-

dziej kompleksowy charakter. 
 

W celu uzyskania dodatkowych informacji 

na ten temat prosimy o kontakt z Mateuszem 

Orlińskim (mateusz.orlinski@laszczuk.pl). 
 

POŻYCZKA UDZIELONA PRZEZ 
WSPÓLNIKA SPÓŁCE KAPITAŁOWEJ 

BEZ PODATKU 
 

W dniu 1 stycznia 2009 r. weszła w życie 

nowelizacja ustawy o podatku od czynności 

cywilnoprawnych. Ustawa wprowadziła między 

innymi zmiany w zakresie opodatkowania po-

datkiem od czynności cywilnoprawnych poży-

czek udzielanych przez wspólników spółkom 

kapitałowym (tj. spółce z ograniczoną odpo-

wiedzialnością, spółce akcyjnej oraz spółce eu-

ropejskiej). 
 

W okresie od 1 stycznia 2007 r. do 31 grud-

nia 2008 r. pożyczka udzielona przez wspólnika 

spółce kapitałowej była traktowana jako zmiana 

umowy spółki i podlegała opodatkowaniu po-

datkiem od czynności cywilnoprawnych według 

stawki 0,5% od kwoty udzielonej pożyczki. 

Obecnie udzielenie pożyczki spółce kapitałowej 

przez jej wspólnika nie jest traktowane jako 

zmiana umowy spółki, a ponadto taka pożyczka 

została zwolniona od opodatkowania podat-

kiem od czynności cywilnoprawnych. Nie zmie-

niły się natomiast zasady opodatkowania poży-

czek udzielanych przez wspólników spółkom 

osobowym. Są one nadal opodatkowane po-

datkiem od czynności cywilnoprawnych. 
 

W celu uzyskania dodatkowych informacji 

na ten temat prosimy o kontakt z Iwoną Osiak-

Parkowską (iwona.osiak@laszczuk.pl). 
 


